
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11 Edição 1191            Quarta-feira, 8 de setembro de 2021 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Celebração de Termo de Fomento com 
a Organização da Sociedade Civil denominada 
APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 18.575.647/0001-07, através 
de inexigibilidade de formalização do chamamento 
público, conforme manifestação do Sr. Secretário 
Municipal do Trabalho e Ação Social e pela Comissão 
de Seleção, Monitoramento, Avaliação e Prestação 
de Contas, designada e nomeada pela Portaria 
nº 639/2021, sinalizando pela inviabilidade da 
competição entre organizações da sociedade civil, 
e pela concessão da subvenção/auxílio financeiro 
à entidade cujo termo será celebrado, com base 
na dotação orçamentária nº 02.19.08.244.0026.22
04.3.3.50.41.00 – Contribuições Fonte de Recursos 
100 Ficha 635, onde o pagamento será efetuado no 
valor de 01 (uma) parcela mensal de R$70.000,00 
(setenta mil reais), convertida a importância, 
conforme Lei Municipal 6.339, de 21 de dezembro 
de 2020, anexo n.º XXIV, Emenda n.º 022 e Emenda 
n.º 024, através da Secretaria Municipal do Trabalho 
e Ação Social. Permitindo assim RATIFICAR a 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
para o firmamento do Termo de Fomento com a 
entidade APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 18.575.647/0001-
07, com fundamento no inciso II do art. 31 da Lei 
Federal nº 13.019/2014 com nova redação dada 
pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, com base 
no Decreto Municipal nº 130/2019. Fica designado 
como gestor do Termo de Fomento o Secretário do 
Trabalho e Ação Social, atendendo as exigências 
estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 
13.019/2014. Araguari-MG, 08 de setembro de 
2021. 

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1482/2021

“ATUALIZA OS VALORES CONSTANTES 
DA PORTARIA Nº 024, DE 7 DE 
AGOSTO DE 2013, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de se 
atualizar monetariamente, os valores constantes 
da Portaria nº 024, de 7 de agosto de 2013, que 
estabeleceu normas para a realização de despesas 
provenientes de viagens de servidores a serviço da 
Administração Pública Municipal Direta e Indireta,

R E S O L V E:
Art. 1º Ficam os valores constantes dos 

incisos I e II da Portaria nº 024, de 7 de agosto 
de 2013, atualizados monetariamente nos termos 
desta Portaria.

Art. 2º O caput e os incisos I e II do art. 1º da 
Portaria nº 024, de 7 de agosto de 2013, passam a 
ter a seguinte redação.

“Art. 1º As despesas efetuadas pelos 
servidores públicos, pelo regime de adiantamento e 
de suprimento de fundos, a serviço da Administração 
Pública Municipal Direta e Indireta durante viagens, 
participação em cursos de capacitação, seminários, 
palestras, congressos e congêneres, sujeitos à 
obrigatória comprovação mediante documentos 
fiscais e respectivo relatório, ficam limitadas aos 
seguintes valores:

I – nas cidades do interior do Estado de 
Minas Gerais, por lanche até R$ 31,47 (trinta e um 
reais e quarenta e sete centavos), até R$ 104,13 
(cento e quatro reais e treze centavos) por refeição, 

e até R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) com 
hospedagem;

II – nas capitais e no Distrito Federal, até R$ 
31,47 (trinta e um reais e quarenta e sete centavos), 
por lanche, até R$104,13 (cento e quatro reais 
e treze centavos) por refeição, e até R$290,00 
(duzentos e noventa reais) com hospedagem.”

Art. 3º A despesa diária com refeições poderá 
ser aprovada na prestação de contas, desde que 
não ultrapasse o valor da somatória de todos os 
gastos com a alimentação por dia, considerando-
se para esse cálculo, o valor correspondente aos 
lanches da manhã e tarde, e de 2 (duas) refeições 
diárias, correspondentes ao almoço e jantar.

Parágrafo único. Nos casos de viagens com 
ida e volta no mesmo dia, será deferido ao servidor 
apenas o valor relativo a 1 (uma) refeição. 

Art. 4ºAs disposições desta Portaria, bem 
como da Portaria nº 024, de 7 de agosto de 2013 
não se aplicam em relação ao custeio de despesas 
com alimentação, hospedagem e transporte urbano 
no local de destino da viagem, quando o servidor 
tenha recebido diárias de viagem.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 4 de setembro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO
JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2021 
– PROCESSO Nº 2127/2021

EXTRATO



2 - Araguari, 1191 (11)   DIÁRIO OFICIAL  Quarta-feira, 8 de setembro de 2021

Celebração de Termo de Fomento com 
a Organização da Sociedade Civil denominada 
ASSOCIAÇÃO GRUPO SEMENTE ESPERANÇA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 09.219.133/0001-28, através de 
inexigibilidade de formalização do chamamento 
público, conforme manifestação do Sr. Secretário 
Municipal do Trabalho e Ação Social e pela 
Comissão de Seleção, Monitoramento, Avaliação e 
Prestação de Contas, designada e nomeada pela 
Portaria nº 639/2021, sinalizando pela inviabilidade 
da competição entre organizações da sociedade 
civil, e pela concessão da subvenção/auxílio 
financeiro à entidade cujo termo será celebrado, 
com base nas dotação orçamentária nº 02.19.08.24
4.0026.2204.3.3.50.41.00 – Contribuições Fonte de 
Recursos 100 Ficha 635, onde o pagamento será 
efetuado no valor de 05 (cinco) parcelas mensais 
de R$ R$15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), 
cada uma, convertida a importância, conforme 
Lei Municipal 6.339, de 21 de dezembro de 2020, 
anexo n.º XXIV, Emenda n.º 006, Emenda n.º 008, 
Emenda n.º 014, Emenda n.º 022, Emenda n.º 
024, Emenda n.º 026 e Emenda n.º 03, através da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
Permitindo assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o firmamento do 
Termo de Fomento com a entidade ASSOCIAÇÃO 
GRUPO SEMENTE ESPERANÇA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.219.133/0001-28, com fundamento no inciso II 
do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova 
redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e 
ainda, com base no Decreto Municipal nº 130/2019. 
Fica designado como gestor do Termo de Fomento 
o Secretário do Trabalho e Ação Social, atendendo 
as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da 
Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 03 de 
setembro de 2021. 

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/2021 
– PROCESSO Nº 1557/2021.

Ofício nº 2.429/21 - PREF
ASSUNTO: FORMULA RAZÕES DE 
VETO TOTAL À PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 
72, DE 24/08/21
ÓRGÃO:    GABINETE DO PREFEITO
Araguari, 1º de setembro de 2021.

Senhor Presidente.

Vimos levar ao conhecimento de Vossa 
Excelência que opusemos veto total à Proposição 
de Lei nº 72, de 24 de setembro de 2021, que “Dá 
a denominação de Edson Batista dos Santos à 
Quadra de Peteca localizada no canteiro central da 
Avenida Mato Grosso, na divisa dos Bairros Miranda 
e do Rosário”, cópia anexa, pelos fundamentos a 
seguir expostos:

Estabelece a Lei Orgânica do Município de 
Araguari no seu artigo 28, inciso XIX, que compete 
à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito:

“XIX - promover a alteração de denominação 
de próprios, vias e logradouros públicos.”

Extrai-se, portanto do mencionado dispositivo 
legal que a Câmara Municipal só poderá promover a 
alteração de denominação de próprios e não atribuir 
denominação para aqueles que não as tem.

Dessa forma, a Proposição de Lei em 
referência está eivada de ilegalidade pelo vício da 
sua iniciativa, pois a Câmara Municipal não poderá 
dar denominação a próprio municipal.

Face ao exposto, solicitamos a Vossas 
Excelências dignem-se acolher o nosso veto total, 
ante as razões anteriormente formuladas.

Com protestos de estima e consideração às 
pessoas de Vossa Excelência e demais Vereadores, 
subscrevemo-nos.

Respeitosamente.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

AO EXMO. SENHOR
LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO 
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI
NESTA

Ofício nº 2.430/21 - PREF
ASSUNTO: FORMULA RAZÕES DE 
VETO TOTAL À PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 
73, DE 24/08/21
ÓRGÃO:    GABINETE DO PREFEITO
Araguari, 1º de setembro de 2021.

Senhor Presidente.

Vimos levar ao conhecimento de Vossa 
Excelência que opusemos veto total à Proposição 
de Lei nº 73, de 24 de setembro de 2021, que “Dá 
a denominação de Aparecida Machado de Sousa à 
Quadra de Peteca localizada no canteiro central da 
Avenida Minas Gerais, na divisa do Bairro Jardim 
Regina e o Centro”, cópia anexa, pelos fundamentos 
a seguir expostos:

Estabelece a Lei Orgânica do Município de 
Araguari no seu artigo 28, inciso XIX, que compete 
à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito:

“XIX - promover a alteração de denominação 
de próprios, vias e logradouros públicos.”

Extrai-se, portanto do mencionado dispositivo 
legal que a Câmara Municipal só poderá promover a 
alteração de denominação de próprios e não atribuir 
denominação para aqueles que não as tem.

Dessa forma, a Proposição de Lei em 
referência está eivada de ilegalidade pelo vício da 
sua iniciativa, pois a Câmara Municipal não poderá 
dar denominação a próprio municipal.

Face ao exposto, solicitamos a Vossas 
Excelências dignem-se acolher o nosso veto total, 
ante as razões anteriormente formuladas.

Com protestos de estima e consideração às 
pessoas de Vossa Excelência e demais Vereadores, 
subscrevemo-nos.

Respeitosamente.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

AO EXMO. SENHOR
LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO 
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI
NESTA

RELATÓRIOS DE PUBLICAÇÃO DOS 
SERVIDORES CEDIDOS A OUTROS 
ORGÃOS E ENTIDADES CONFORME 
ICP MP/MG Nº 0035.16.001437-5

ADMINISTRAÇÃO

“CONCEDE LICENÇA À SERVIDORA 
QUE MENCIONA. ”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as disposições da 

Lei n. 5.969, de 6 de dezembro de 2017, que 
instituiu Licença Preliminar para os servidores que 
requereram sua inscrição ao Programa de Demissão 
Voluntária de Servidores (PDV), criado pela Lei nº 
5.930, de 12 de setembro de 2017;

CONSIDERANDO as manifestações contidas 
no Processo Administrativo nº 2443/2021,

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Licença Preliminar, sem 

remuneração, à servidora MARILUCIA MONTEIRO 
DE MELO, matrícula funcional nº 64.092, nos 
termos do art. 2º da Lei n. 5.969, de 6 de dezembro 
de 2017, em razão de sua adesão ao Programa de 
Demissão Voluntária de Servidores (PDV), criado 
pela Lei nº 5.930, de 12 de setembro de 2017.

Art. 2º A Licença Preliminar, sem remuneração, 
de que trata o artigo anterior será deferida até o 
desligamento definitivo da servidora. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 02 de setembro de 
2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1472/2021



Quarta-feira, 8 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1191 (11) - 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

JULHO
TOTAL MAT NOME CARGO LOCAL DE TRABALHO TRABALHO DATA CESSÃO

2
44660 NILZA MARIA ALVES DA SILVA AUX. DE SERVIÇOS 4ª CIA. PEL BM  180 13/09/2019
65412 EMILIA DE FATIMA G. FREITAS SERV.GERAIS 53º BPM  180 27/11/2020

6

15911 CECILIA PEREIRA PASSOS AUX. DE SERVIÇOS AABB  120 03/02/2003
42196 CINTHIA MARIA COSTA PROFESSOR II AABB  120 03/02/2011
75817 LEANDRO C. B. ALVARENGA PROFESSOR II AABB  120 03/02/2009
25631 LUZIA AP.CRUZ GONÇALVES PROFESSOR  I AABB  120 03/02/2011
41971 MARIA APARECIDA F. DA COSTA PROFESSOR  I AABB  120 03/02/2007
42080 ROSEMEIRE DE FATIMA CARDOSO PROFESSOR II AABB (EXTENSÃO) 01/05/2021

3

84182 GLAUCIA OLIVEIRA S. ANTUNES AUX. ADMINISTRATIVO ADM.FAZ/SEC EDUCA-
ÇAO

180 02/05/2011

66974 MARIO HUMBERTO P.SILVA MOTORISTA “D” ADM.FAZENDARIA 180 01/01/2006
62626 VICTOR HUGO MAMEDE AUX. ADMINISTRATIVO ADM.FAZENDARIA 180 15/01/2004

1 90168 PAULA FERNANDES SILVA FISIOTERAPEUTA ABRIGO CRISTO REI 120 22/05/2017

10

83739 CLAUDIA DE FATIMA G. OLIVEIRA SERVIÇOS GERAIS APAE  180 23/04/2012
90335 DEBORA R.MENDES PEIXOTO PROFESSOR I APAE  120 03/09/2018
90341 FABIANA DA COSTA CASTRO PROFESSOR I APAE  120 05/04/2021
52361 JOAQUIM DOS SANTOS NUNES MOTORISTA “D” APAE  180 03/08/2010
37826 MARIA APARECIDA S. ARAUJO PROFESSOR I APAE  120 03/02/1997
42480 MARIA  CLAUDIA PEIXOTO FARINA PROFESSOR I APAE  120 03/02/2002
20419 MARILEIDE DE ARAUJO NUNES PROFESSOR I APAE  120 03/02/1997
24341 MIRIAN AYRES SCAGLIARINI PROFESSOR I APAE 120 03/02/1997
83950 RONALDO VICENTE SOBRINHO MOTORISTA “D” APAE 180 03/02/2013
64319 SONILDA ANDRADE R. MORAIS PROFESSOR II APAE 120 03/02/2000

7

18481 JOSE JORGE G.PEREIRA VIGIA CAMARA MUNICIPAL 180 11/08/2017
79936 KARLA RIBEIRO MACHADO RECEPCIONISTA CAMARA MUNICIPAL 180 21/11/2013
81663 LUCIANA VALERIA OLIVEIRA SERVIÇOS GERAIS CAMARA MUNICIPAL 180 19/06/2013
19704 LUIZ CARLOS MACHADO MARCENEIRO CAMARA MUNICIPAL 180 01/01/2010
66800 ONAIDIO CAMILO MAXIMO ZELADOR CAMARA MUNICIPAL 180 01/10/2020
68306 SAMUEL JOSE DE OLIVEIRA SERVENTE DE PEDREI-

RO
CAMARA MUNICIPAL 180 28/07/2011

74268 VERA LUCIA DA SILVA CANTINEIRA CAMARA MUNICIPAL 180 10/11/2005

2
24686 ÂNGELA GUIMARÃES CARRIJO AUX. ADMINISTRATIVO CARTÓRIO ELEITORAL 180 23/02/2001
83798 LUCAS PEIXOTO NASCIMENTO AUX. ADMINISTRATIVO CARTORIO ELEITORAL 180 27/03/2014

1 90749 CRISTINA FERREIRA CARVALHO ASSISTENTE SOCIAL CASA DO CAMINHO 120 16/04/2020

1 63550 CECILIA BARBOSA MARTINS RECREADORA CESEC 220 13/05/2013

2
77917 SERGIO MONTEIRO FAIM MEDICO CLINICO GERAL C.SSVP/ADEFA/SAUDE 120 01/08/2020
33898 WILLER DA SILVA RAMOS FISIOTERAPEUTA C.SSVP/ADEFA 120 11/12/2001



4 - Araguari, 1191 (11)   DIÁRIO OFICIAL  Quarta-feira, 8 de setembro de 2021

1 53929 CLAUDIO VIANA ALECRIN AUX. ADMINISTRATIVO CORREIO PIRACAIBA 180 14/08/1994

3
82627 ANTONIO DE ASSIS RODRIGUES MOTORISTA D DEFENSORIA PUBLICA 180 03/01/1900
49441 MARIA CRISTINA MACHADO AUX. ADMINISTRATIVO DEFENSORIA PUBLICA 180 13/07/2018
29920 ORCILENE MARIA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL DEFENSORIA PUBLICA 120 19/07/2010

6

80810 DAIANE MARY SILVA ASSISTENTE SOCIAL DELEGACIA DA MULHER 120 12/02/2019
62685 JOSE LEOPOLDO PEIXOTO VIGIA DELEGACIA DA MULHER 180 26/10/2012
78905 MARCIA REGINA DE MELO ARAUJO SERVIÇOS GERAIS DELEGACIA DA MULHER 180 04/02/2013
78050 MARIA MARTA MAGALHAES SERVIÇOS GERAIS DELEGACIA DA MULHER 180 11/03/2013
67377 RENATO SILVA DE ALMEIDA VIGIA DELEGACIA DA MULHER 180 06/07/2016
84956 THAYS LUZIA CAETANO N. DA CUNHA SERVIÇOS GERAIS DELEGACIA DA MULHER 180 04/11/2013

14

66788 ALICE FERNANDES PEDRO TELEFONISTA DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 11/08/2010

90260 ANA FLAVIA SANTOS ALVES AUX.ADMINISTRATIVO DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 27/06/2017

83.976 CLEONICE DA FONSECA LIMA SEV. GERAIS DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 01/03/2021

66273 DAVI PEREIRA DE MELO OP. MAQUINAS PESA-
DAS

DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 22/07/2015

90588 EDUARDO BATISTA DOS SANTOS AUX.ADMINISTRATIVO DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 13/08/2020

51748 EURIZIA SEVERINO M. SANTOS AUX. DE SERVIÇOS DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 07/10/2010

68900 FLAVIO HUMBERTO CARDOSO AUX DE SERVIÇOS DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 21/01/2020

62880 LUCIENE RÚBIA FERREIRA SERVIÇOS GERAIS DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 05/12/2017

79979 LUCIMEIRE DA RIBEIRA RECEPCIONISTA DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 28/07/2015

62693 LUIZ ANTONIO DUARTE VIGIA DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 26/07/2010

68322 MARCOS BATISTA NEVES TEC. DE LABORATORIO DELEGACIA REG. POLI-
CIA

120 13/07/2010

70122 PRISCILA JULIANELLE L.NASTALLI RECEPCIONISTA DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 18/10/2017

53970 SIRLENE AP.SILVA DUARTE AUXILIAR SERVIÇOS DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 27/06/2018

51373 VIVIANE LOURENÇO D. ALMEIDA TELEFONISTA DELEGACIA REG. POLI-
CIA

180 13/05/2020

3

32719 LUCIENE BORGES DE JESUS(1ºcargo) PROFESSOR I E.E. ELENORA PIERU-
CETTI/E.E.PAES DE 
ALMEIDA

120 01/03/2018

63991 LUCIENE BORGES DE JESUS(2ºcargo) PROFESSOR I E.E. ELENORA PIERU-
CETTI/E.E.PAES DE 
ALMEIDA

120 01/03/2018

33391 VALERIA RAMOS V.SILVA PROFESSOR I E.E. Pe DAMIÃO/ PAES 
DE ALMEIDA/E.E. ANTO-
NIO NUNES

120 01/03/2018



Quarta-feira, 8 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1191 (11) - 5

3

400020 ELISANGELA A. QUEIROZ AG. COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO  - MATA-
BOI / PRIMA FOODS 

220 25/08/2016

400146 FABIANA ABADIA DA CUNHA AG.COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO  MATABOI 
/ PRIMA FOODS 

220 09/04/2018

90789 PAULA MARA RIBEIRO MEDICO VETERINARIO FRIGORIFICO  - MATA-
BOI / PRIMA FOODS 

120 22/07/2020

9

67490 CARLOS EURÍPEDES DE PAULA AG. COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO- PROSPE-
RIDADE 

220 29/05/2019

400099 CARLOS WILLIAN  SISCATO AG. COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO- PROSPE-
RIDADE 

220 21/05/2019

66532 ELIAN VIEIRA DE RESENDE FARMACÊUTICO FRIGORIFICO- PROSPE-
RIDADE 

120 29/05/2019

71501 ETEL SILVA TEC. EM AGROPECUA-
RIA

FRIGORIFICO- PROSPE-
RIDADE 

120 03/08/2020

400093 JOÃO BATISTA CURCINO VIEIRA AG. COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO- PROSPE-
RIDADE 

220 03/08/2020

400153 JULIANA BATISTA CARDOSO AG. COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO- PROSPE-
RIDADE 

220 29/05/2019

400096 MAYRA MAYARA M.PEREIRA AG. COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO- PROSPE-
RIDADE 

220 31/05/2019

90463 NORIVAL AZEVEDO DAVILA MEDICO VETERINARIO FRIGORIFICO- PROSPE-
RIDADE 

120

400151 RAFAEL DA COSTA ROGERIO AG. COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO- PROSPE-
RIDADE 

220 29/05/2019

5

90558 ANDREIA C.MOTA SALVADOR MEDICO VETERINARIO FRIGORIFICO -  SANTA 
LUCIA  SIF 809

120 22/06/2017

67512 DILSON JOSE PEREIRA JUNIOR AG. COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO -  SANTA 
LUCIA  SIF 809

220 01/01/2006

400150 MARIA ABADIA F.GUIMARÃES AG.COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO -  SANTA 
LUCIA  SIF 809

220 03/10/2017

400103 MATHEUS NASCIMENTO MARQUES AG. COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO -  SANTA 
LUCIA  SIF 809

220 25/08/2016

400098 PATRICIA PEREIRA DA SILVA AG. COMBATE ENDE-
MIAS

FRIGORIFICO -  SANTA 
LUCIA  SIF 809

220 03/06/2016

7

68896 FERNANDO CANDIDO LOPES AUX. DE SERVIÇOS IML 180 13/04/2012
90250 GIORDANA MARTINS BRASIL MEDICO CLINICO GERAL IML /SAÚDE     ( plantão) 120 08/08/2016
254258 IVAN HUMBERTO DE CASTRO DIRETOR DEPARTAMEN-

TO
IML 180 04/01/2021

74.802 JULIO CESAR PEREIRA DA CUNHA MEDICO CLINICO GERAL IML /SAÚDE     ( plantão) 120 01/03/2021
40029 MARCOS HUMBERTO DE CASTRO MOTORISTA “D” IML 120 01/03/1996
68012 REGINALDO ALVES DA SILVA JUNIOR MEDICO CLINICO GERAL IML /SAÚDE     ( plantão) 120 01/03/2021
90276 RENATO  KAMIMURA DE CASTRO MEDICO GENERAL/ 

PROG SAUDE
IML /SAÚDE     ( plantão) 120 01/01/2021

90233 VICTORIA DE OLIVEIRA FERREIRA MEDICO CLINICO GERAL IML /SAÚDE     ( plantão) 120 21/08/2016

1 53457 ALICE DE BRITO M. XAVIER AUX. DE SERVIÇOS MINISTERIO DO TRABA-
LHO

180 04/02/2014

1 52167 MARIO AUGUSTO DE FREITAS MOTORISTA “D” PROMOTORIA DE JUSTI-
ÇA - MP

180 17/03/2017

1 42.773 VINICIUS MOUTINHO AUX.ADMINISTRATIVO RECEITA FEDERAL 180 01/04/2021



6 - Araguari, 1191 (11)   DIÁRIO OFICIAL  Quarta-feira, 8 de setembro de 2021

2
84247 INDIO CLAUDIO P.JUNIOR SERVIÇOS GERAIS SAE 180 14/06/2017
76791 RIVALINO VESCELAU JUNIOR SERVENTE PEDREIRO SAE 180 14/06/2017

5

64416 ANA MARIA BRAGA SALES(1ºcargo) PROFESSOR I SINTESPA 01/02/2011
69183 ANA MARIA BRAGA SALES(2ºcargo) PROFESSOR I SINTESPA 01/02/2011
56111 ANA MARIA SANTIAGO PROFESSOR II SINTESPA 28/07/2016
75760 HILTON CLEZIO PEDREIRO SINTESPA 02/01/2018
64718 JOAO BATISTA VIEIRA PROFESSOR II SINTESPA 25/01/2011

7

41408 ANA LUCIA DOS SANTOS                         AUX. DE SERVIÇOS T. J. - FORUM – AR-
QUIVO

180 02/02/2006

83631 ANDREIA OLIVEIRA RODRIGUES SERVIÇOS GERAIS T.J. -  FORUM - 2ª 
VARA

180 31/07/2018

74195 ANDREIA FERNANDES DE MORAIS CANTINEIRA T. J. - FORUM – SEC.
CRIMINAL

180 13/03/2018

42609 CHRISTIANE ABRAO LEMES SOUZA AUX. ADMINISTRA-
TIVO

T. J. - FORUM -  1ª 
VARA

180 21/08/2009

66176 DANIEL FERREIRA DA SILVA MOTORISTA “D” T. J. - FORUM – 4ª 
VARA CIVEL

180 25/06/2009

69620 FABIANE MACHADO NOGUEIRA RECEPCIONISTA T. J. - FORUM – SEC.
CRIMINAL

180 28/05/2018

50903 ROBERTO MESSIAS PINTO MOTORISTA “D” T. J. - FORUM – 1ª 
VARA CIVEL

180 04/02/2009

4

53546 CARLOS ROBERTO DE MELO ALVES VIGIA UAB – UNIV. ABERTA 
DO BRASIL 

180 03/02/2012

48631 GRAÇAS CATARINA LOMAZZI PROFESSOR II UAB – UNIV. ABERTA 
DO BRASIL

120 Afastada

45527 RITA DE CASSIA CADIMA ARAUJO PROFESSOR I UAB – UNIV. ABERTA 
DO BRASIL

120 03/02/2009

90606 SILVIO VIEIRA PROFESSOR II UAB – UNIV. ABERTA 
DO BRASIL

120 mai/19

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

AGOSTO
TO-
TAL MAT NOME CARGO LOCAL DE TRABALHO TRABALHO DATA CESSÃO

2
44660 NILZA MARIA ALVES DA SILVA AUX. DE SERVIÇOS 4ª CIA. PEL BM  180 13/09/2019
65412 EMILIA DE FATIMA G. FREITAS SERV.GERAIS 53º BPM  180 27/11/2020

6

15911 CECILIA PEREIRA PASSOS AUX. DE SERVIÇOS AABB  120 03/02/2003
42196 CINTHIA MARIA COSTA PROFESSOR II AABB  120 03/02/2011
75817 LEANDRO C. B. ALVARENGA PROFESSOR II AABB  120 03/02/2009
25631 LUZIA AP.CRUZ GONÇALVES PROFESSOR  I AABB  120 03/02/2011
41971 MARIA APARECIDA F. DA COSTA PROFESSOR  I AABB  120 03/02/2007
42080 ROSEMEIRE DE FATIMA CARDOSO PROFESSOR II AABB (EXTENSÃO) 01/05/2021



Quarta-feira, 8 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1191 (11) - 7

3
84182 GLAUCIA OLIVEIRA S. ANTUNES AUX. ADMINISTRATIVO ADM.FAZ/SEC EDUCAÇAO 180 02/05/2011
66974 MARIO HUMBERTO P.SILVA MOTORISTA “D” ADM.FAZENDARIA 180 01/01/2006
62626 VICTOR HUGO MAMEDE AUX. ADMINISTRATIVO ADM.FAZENDARIA 180 15/01/2004

1 90168 PAULA FERNANDES SILVA FISIOTERAPEUTA ABRIGO CRISTO REI 120 22/05/2017

10

83739 CLAUDIA DE FATIMA G. OLIVEIRA SERVIÇOS GERAIS APAE  180 23/04/2012
90335 DEBORA R.MENDES PEIXOTO PROFESSOR I APAE  120 03/09/2018
90341 FABIANA DA COSTA CASTRO PROFESSOR I APAE  120 05/04/2021
52361 JOAQUIM DOS SANTOS NUNES MOTORISTA “D” APAE  180 03/08/2010
37826 MARIA APARECIDA S. ARAUJO PROFESSOR I APAE  120 03/02/1997
42480 MARIA  CLAUDIA PEIXOTO FARINA PROFESSOR I APAE  120 03/02/2002
20419 MARILEIDE DE ARAUJO NUNES PROFESSOR I APAE  120 03/02/1997
24341 MIRIAN AYRES SCAGLIARINI PROFESSOR I APAE 120 03/02/1997
83950 RONALDO VICENTE SOBRINHO MOTORISTA “D” APAE 180 03/02/2013
64319 SONILDA ANDRADE R. MORAIS PROFESSOR II APAE 120 03/02/2000

7

18481 JOSE JORGE G.PEREIRA VIGIA CAMARA MUNICIPAL 180 11/08/2017
79936 KARLA RIBEIRO MACHADO RECEPCIONISTA CAMARA MUNICIPAL 180 21/11/2013
81663 LUCIANA VALERIA OLIVEIRA SERVIÇOS GERAIS CAMARA MUNICIPAL 180 19/06/2013
19704 LUIZ CARLOS MACHADO MARCENEIRO CAMARA MUNICIPAL 180 01/01/2010
66800 ONAIDIO CAMILO MAXIMO ZELADOR CAMARA MUNICIPAL 180 01/10/2020
68306 SAMUEL JOSE DE OLIVEIRA SERVENTE DE PEDREIRO CAMARA MUNICIPAL 180 28/07/2011
74268 VERA LUCIA DA SILVA CANTINEIRA CAMARA MUNICIPAL 180 10/11/2005

2
24686 ÂNGELA GUIMARÃES CARRIJO AUX. ADMINISTRATIVO CARTÓRIO ELEITORAL 180 23/02/2001
83798 LUCAS PEIXOTO NASCIMENTO AUX. ADMINISTRATIVO CARTORIO ELEITORAL 180 27/03/2014

1 90749 CRISTINA FERREIRA CARVALHO ASSISTENTE SOCIAL CASA DO CAMINHO 120 16/04/2020

1 63550 CECILIA BARBOSA MARTINS RECREADORA CESEC 220 13/05/2013

2
77917 SERGIO MONTEIRO FAIM MEDICO CLINICO GERAL C.SSVP/ADEFA/SAUDE 120 01/08/2020
33898 WILLER DA SILVA RAMOS FISIOTERAPEUTA C.SSVP/ADEFA 120 11/12/2001

1 53929 CLAUDIO VIANA ALECRIN AUX. ADMINISTRATIVO CORREIO PIRACAIBA 180 14/08/1994

3
82627 ANTONIO DE ASSIS RODRIGUES MOTORISTA D DEFENSORIA PUBLICA 180 03/01/1900
49441 MARIA CRISTINA MACHADO AUX. ADMINISTRATIVO DEFENSORIA PUBLICA 180 13/07/2018
29920 ORCILENE MARIA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL DEFENSORIA PUBLICA 120 19/07/2010

6

80810 DAIANE MARY SILVA ASSISTENTE SOCIAL DELEGACIA DA MULHER 120 12/02/2019
62685 JOSE LEOPOLDO PEIXOTO VIGIA DELEGACIA DA MULHER 180 26/10/2012
78905 MARCIA REGINA DE MELO ARAUJO SERVIÇOS GERAIS DELEGACIA DA MULHER 180 04/02/2013
78050 MARIA MARTA MAGALHAES SERVIÇOS GERAIS DELEGACIA DA MULHER 180 11/03/2013
67377 RENATO SILVA DE ALMEIDA VIGIA DELEGACIA DA MULHER 180 06/07/2016
84956 THAYS LUZIA CAETANO N. DA CUNHA SERVIÇOS GERAIS DELEGACIA DA MULHER 180 04/11/2013



8 - Araguari, 1191 (11)   DIÁRIO OFICIAL  Quarta-feira, 8 de setembro de 2021

14

66788 ALICE FERNANDES PEDRO TELEFONISTA DELEGACIA REG. POLICIA 180 11/08/2010
90260 ANA FLAVIA SANTOS ALVES AUX.ADMINISTRATIVO DELEGACIA REG. POLICIA 180 27/06/2017
83.976 CLEONICE DA FONSECA LIMA SEV. GERAIS DELEGACIA REG. POLICIA 180 01/03/2021
66273 DAVI PEREIRA DE MELO OP. MAQUINAS PESADAS DELEGACIA REG. POLICIA 180 22/07/2015
90588 EDUARDO BATISTA DOS SANTOS AUX.ADMINISTRATIVO DELEGACIA REG. POLICIA 180 13/08/2020
51748 EURIZIA SEVERINO M. SANTOS AUX. DE SERVIÇOS DELEGACIA REG. POLICIA 180 07/10/2010
68900 FLAVIO HUMBERTO CARDOSO AUX DE SERVIÇOS DELEGACIA REG. POLICIA 180 21/01/2020
62880 LUCIENE RÚBIA FERREIRA SERVIÇOS GERAIS DELEGACIA REG. POLICIA 180 05/12/2017
79979 LUCIMEIRE DA RIBEIRA RECEPCIONISTA DELEGACIA REG. POLICIA 180 28/07/2015
62693 LUIZ ANTONIO DUARTE VIGIA DELEGACIA REG. POLICIA 180 26/07/2010
68322 MARCOS BATISTA NEVES TEC. DE LABORATORIO DELEGACIA REG. POLICIA 120 13/07/2010
70122 PRISCILA JULIANELLE L.NASTALLI RECEPCIONISTA DELEGACIA REG. POLICIA 180 18/10/2017
53970 SIRLENE AP.SILVA DUARTE AUXILIAR SERVIÇOS DELEGACIA REG. POLICIA 180 27/06/2018
51373 VIVIANE LOURENÇO D. ALMEIDA TELEFONISTA DELEGACIA REG. POLICIA 180 13/05/2020

3

32719 LUCIENE BORGES DE JESUS(1ºcargo) PROFESSOR I E.E. ELENORA PIERUCET-
TI/E.E.PAES DE ALMEIDA

120 01/03/2018

63991 LUCIENE BORGES DE JESUS(2ºcargo) PROFESSOR I E.E. ELENORA PIERUCET-
TI/E.E.PAES DE ALMEIDA

120 01/03/2018

33391 VALERIA RAMOS V.SILVA PROFESSOR I E.E. Pe DAMIÃO/ PAES DE 
ALMEIDA/E.E. ANTONIO 
NUNES

120 01/03/2018

3

400020 ELISANGELA A. QUEIROZ AG. COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO  - MATABOI / 
PRIMA FOODS 

220 25/08/2016

400146 FABIANA ABADIA DA CUNHA AG.COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO  MATABOI / 
PRIMA FOODS 

220 09/04/2018

90789 PAULA MARA RIBEIRO MEDICO VETERINARIO FRIGORIFICO  - MATABOI / 
PRIMA FOODS 

120 22/07/2020

9

67490 CARLOS EURÍPEDES DE PAULA AG. COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO- PROSPERI-
DADE 

220 29/05/2019

400099 CARLOS WILLIAN  SISCATO AG. COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO- PROSPERI-
DADE 

220 21/05/2019

66532 ELIAN VIEIRA DE RESENDE FARMACÊUTICO FRIGORIFICO- PROSPERI-
DADE 

120 29/05/2019

71501 ETEL SILVA TEC. EM AGROPECUARIA FRIGORIFICO- PROSPERI-
DADE 

120 03/08/2020

400093 JOÃO BATISTA CURCINO VIEIRA AG. COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO- PROSPERI-
DADE 

220 03/08/2020

400153 JULIANA BATISTA CARDOSO AG. COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO- PROSPERI-
DADE 

220 29/05/2019

400096 MAYRA MAYARA M.PEREIRA AG. COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO- PROSPERI-
DADE 

220 31/05/2019

90463 NORIVAL AZEVEDO DAVILA MEDICO VETERINARIO FRIGORIFICO- PROSPERI-
DADE 

120

400151 RAFAEL DA COSTA ROGERIO AG. COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO- PROSPERI-
DADE 

220 29/05/2019



Quarta-feira, 8 de setembro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1191 (11) - 9

5

90558 ANDREIA C.MOTA SALVADOR MEDICO VETERINARIO FRIGORIFICO -  SANTA 
LUCIA  SIF 809

120 22/06/2017

67512 DILSON JOSE PEREIRA JUNIOR AG. COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO -  SANTA 
LUCIA  SIF 809

220 01/01/2006

400150 MARIA ABADIA F.GUIMARÃES AG.COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO -  SANTA 
LUCIA  SIF 809

220 03/10/2017

400103 MATHEUS NASCIMENTO MARQUES AG. COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO -  SANTA 
LUCIA  SIF 809

220 25/08/2016

400098 PATRICIA PEREIRA DA SILVA AG. COMBATE ENDEMIAS FRIGORIFICO -  SANTA 
LUCIA  SIF 809

220 03/06/2016

7

68896 FERNANDO CANDIDO LOPES AUX. DE SERVIÇOS IML 180 13/04/2012
90250 GIORDANA MARTINS BRASIL MEDICO CLINICO GERAL IML /SAÚDE     ( plantão) 120 08/08/2016
254258 IVAN HUMBERTO DE CASTRO DIRETOR DEPARTAMEN-

TO
IML 180 04/01/2021

74.802 JULIO CESAR PEREIRA DA CUNHA MEDICO CLINICO GERAL IML /SAÚDE     ( plantão) 120 01/03/2021
40029 MARCOS HUMBERTO DE CASTRO MOTORISTA “D” IML 120 01/03/1996
68012 REGINALDO ALVES DA SILVA JUNIOR MEDICO CLINICO GERAL IML /SAÚDE     ( plantão) 120 01/03/2021
90276 RENATO  KAMIMURA DE CASTRO MEDICO GENERAL/ PROG 

SAUDE
IML /SAÚDE     ( plantão) 120 01/01/2021

90233 VICTORIA DE OLIVEIRA FERREIRA MEDICO CLINICO GERAL IML /SAÚDE     ( plantão) 120 21/08/2016

1 53457 ALICE DE BRITO M. XAVIER AUX. DE SERVIÇOS MINISTERIO DO TRABA-
LHO

180 04/02/2014

1 52167 MARIO AUGUSTO DE FREITAS MOTORISTA “D” PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
- MP

180 17/03/2017

1 42.773 VINICIUS MOUTINHO AUX.ADMINISTRATIVO RECEITA FEDERAL 180 01/04/2021

2
84247 INDIO CLAUDIO P.JUNIOR SERVIÇOS GERAIS SAE 180 14/06/2017
76791 RIVALINO VESCELAU JUNIOR SERVENTE PEDREIRO SAE 180 14/06/2017

5

64416 ANA MARIA BRAGA SALES(1ºcargo) PROFESSOR I SINTESPA 01/02/2011
69183 ANA MARIA BRAGA SALES(2ºcargo) PROFESSOR I SINTESPA 01/02/2011
56111 ANA MARIA SANTIAGO PROFESSOR II SINTESPA 28/07/2016
75760 HILTON CLEZIO PEDREIRO SINTESPA 02/01/2018
64718 JOAO BATISTA VIEIRA PROFESSOR II SINTESPA 25/01/2011

7

41408 ANA LUCIA DOS SANTOS                         AUX. DE SERVIÇOS T. J. - FORUM – ARQUIVO 180 02/02/2006
83631 ANDREIA OLIVEIRA RODRIGUES SERVIÇOS GERAIS T.J. -  FORUM - 2ª VARA 180 31/07/2018
74195 ANDREIA FERNANDES DE MORAIS CANTINEIRA T. J. - FORUM – SEC.CRI-

MINAL
180 13/03/2018

42609 CHRISTIANE ABRAO LEMES SOUZA AUX. ADMINISTRATIVO T. J. - FORUM -  1ª VARA 180 21/08/2009
66176 DANIEL FERREIRA DA SILVA MOTORISTA “D” T. J. - FORUM – 4ª VARA 

CIVEL
180 25/06/2009

69620 FABIANE MACHADO NOGUEIRA RECEPCIONISTA T. J. - FORUM – SEC.CRI-
MINAL

180 28/05/2018

50903 ROBERTO MESSIAS PINTO MOTORISTA “D” T. J. - FORUM – 1ª VARA 
CIVEL

180 04/02/2009



10 - Araguari, 1191 (11)   DIÁRIO OFICIAL  Quarta-feira, 8 de setembro de 2021

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para operação do sistema de gerenciamento de 
resíduos sólidos da construção civil de Araguari 
- Usina de Reciclagem de Entulhos e URPV’s - 
Unidades de Recebimento de Pequenos Volumes, 
em diversos locais do município de Araguari, por 
um prazo de 12 (doze) meses, conforme memorial 
descritivo e composição de preços anexos.

Vistos, etc...

Acolho integralmente o julgamento da 
impugnação processado pela Comissão Permanente 
de Licitação nomeada por força do Decreto Municipal 
nº 012/2021, eis que não vislumbro elementos para 
dele divergir, ratificando na íntegra as informações 
apresentadas pela Comissão Permanente de 
Licitação, inclusive no tocante ao enfrentamento do 
mérito das teses aforadas em impugnação, pois a 
CPL, muito bem enfrentou a impugnação aforada 
pela pessoa jurídica de direito privado SANTUÁRIO 
NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
31.802.628/0001-34.

Determino a publicação deste julgamento 
no Diário Oficial do Município, na próxima edição 
após essa deliberação, bem como, na página oficial 
da Administração Pública junto à rede mundial de 
informações www.araguari.mg.gov.br/licitacoes, 
em atenção ao princípio da ampla publicidade dos 
atos administrativos, e ainda encaminhando cópia 
deste julgamento, por meio célere à impugnante 
de preferência eletrônica, ou no endereço sede 
da impugnante, para fins de intimações e/ou 
notificações.

Ratifico a deliberação anterior, mantendo 
inalteradas das datas e horários para o recebimento 
dos envelopes de habilitações e propostas 
comerciais, na forma do delineada no Ato 
Convocatório, que foi objeto de impugnação.

Processe com a remessa deste julgamento 
na forma deliberada.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 006/2021 – 
PROCESSO n 0109/2021

SAE

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 

CONSIDERANDO que o contrato de trabalho 
do servidor L. F. G. O. foi suspenso em virtude de 
sua prisão preventiva;

CONSIDERANDO ainda que o servidor 
apresentou-se a Gerência de Recursos Humanos 
desta Autarquia com o alvará de soltura;

RESOLVE:
Art. 1° - Restabelecer a vigência do contrato 

de trabalho do servidor L. F. G. O.  a partir do dia 
30/08/2021;

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com a produção de seus efeitos 
retroagindo a data descrita no artigo anterior.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 31 de agosto de 2021.
VITOR CARULLA FILHO                 
SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 95/2021

OBJETO: Formalização de convênio com 01 
(uma) farmácia/drogaria localizada no Município de 
Araguari- MG, para fornecimento de medicamentos 
e/ou produtos aos servidores da SAE, mediante 
desconto em folha de pagamento sem qualquer 
custo à Autarquia e aos servidores, através de 
instrumento contratual.

ONDE SE LÊ:
(Dia 09 de setembro de 2021 às 13:00horas - 

Data e hora de início da Sessão Pública).
LEIA-SE:
(Dia 29 de setembro de 2021 às 13:00horas - 

Data e hora de início da Sessão Pública).
MOTIVO:    NA FORMALIZAÇÃO/DIGITAÇÃO 

ERRATA 09/2021 AO EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DOCHAMAMENTO 
PÚBLICO 01/2021

“RESTABELECE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO DE TRABALHO DO 
SERVIDOR QUE MENCIONA.”

FAEC

4

53546 CARLOS ROBERTO DE MELO ALVES VIGIA UAB – UNIV. ABERTA DO 
BRASIL 

180 03/02/2012

48631 GRAÇAS CATARINA LOMAZZI PROFESSOR II UAB – UNIV. ABERTA DO 
BRASIL

120 Afastada

45527 RITA DE CASSIA CADIMA ARAUJO PROFESSOR I UAB – UNIV. ABERTA DO 
BRASIL

120 03/02/2009

90606 SILVIO VIEIRA PROFESSOR II UAB – UNIV. ABERTA DO 
BRASIL

120 mai/19

Em 03 de setembro de 2021.

Pela Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais:

Araguari-MG, 02 de setembro de 2021.
ANTÔNIO CAFRUNE FILHO

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e 
Distritais 

DO EXTRATO DO CHAMEMENTO PÚBLICO 
01/2021, A DATA DA SESSÃO FOI DIGITADA 
ERRADA, PREVALECENDO O DIA 29/09/2021.

Araguari-MG, 03 de setembro de 2021.
RÔMULO CESAR DE SOUZA
Setor de Aquisição e Controle 

Espécie: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores. Contratada: CASA 
DAS EMBALAGENS ARAGUARI LTDA, Av. Coronel 
Teodolino Pereira Araújo, nº 2209, Bairro Centro, 
CEP:38.440-062, CNPJ: 01.870.495/0001-72. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
INTERNOS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 986, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3
.3.90.30.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 6.540,15 (Seis mil quinhentos e quarenta reais 
e quinze centavos). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 02 de 
setembro de 2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA                
Presidente da FAEC

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2021
 PROCESSO: 057/2021

Espécie: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 
24, Inciso II, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores. Contratada: 
ELETROMAC LTDA, Pç. Juvenil Alves de Melo, 
nº 69, Bairro Jardim Regina, CEP:38.440-140, 
CNPJ: 21.770.011/0007-16. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ELÉTRICO PARA INSTALAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA BÁSICA PARA O EVENTO – 
15º SABOR CULTURAL – EDIÇÃO ARAGUARI 133 
ANOS, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI – MG. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 986, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3
.3.90.30.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 673,08 (Seiscentos e setenta e três reais e oito 
centavos). Fundação Araguarina de Educação e 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021/2021
 PROCESSO: 060/2021



Quarta-feira, 8 de setembro de 2021  DIÁRIO OFICIAL    Araguari, 1191 (11) - 11

Cultura – FAEC, Araguari – MG, 26 de Agosto de 
2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA                
Presidente da FAEC

Nota de Empenho: 2021NE0000134 – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC – FAVORECIDO: ELETROMAC LTDA, CNPJ: 
21.770.011/0007-16 - HISTÓRICO – Aquisição de 
Material Elétrico para instalação de infraestrutura 
básica para o evento – 15º Sabor Cultural – 
Edição Araguari 133 anos, em comemoração ao 
aniversário do município de Araguari – MG. Ficha 
– 986, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13
.122.0002.01.2.015.3.3.90.30.00.00, Valor Total da 
Nota de Empenho: R$ 673,08 (Seiscentos e setenta 
e três reais e oito centavos). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 27 
de agosto de 2021.

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021/2021
 PROCESSO: 060/2021
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0002698

Nota de Empenho: 2021NE0000131 – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC – FAVORECIDO: COMERCIAL SURPRESA 
LTDA - FANT: SUPERMERCADO BADIÃO, CNPJ: 
21.618.772/0001-61 - HISTÓRICO – Aquisição 
de material de consumo géneros alimentícios 
para atender as necessidades dos departamentos 
internos da Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura - FAEC. Ficha – 986, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.
3.3.90.30.00.00, Valor Total da Nota de Empenho: 
R$ 2.580,70 (Dois mil quinhentos e oitenta reais 
e setenta centavos). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 27 de 
agosto de 2021.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA                
Presidente da FAEC

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2021
 PROCESSO: 055/2021
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0002695

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA                
Presidente da FAEC


		2021-09-08T08:41:15-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




